
Palazzo Comunale Via Tizzoni,2
Telefono 02.92.781

Fax 02.92.78.235
C.A.P. 20063

Codice Fiscale e Partita Iva 01217430154
 

PROVINCIA DI MILANO
----------------------

 
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

 
 

NR. 62 DEL 26-11-2019
 
Allegati: n° 0

ORIGINALE
 

OGGETTO: SOCIETA' CERNUSCO VERDE SRL: INDIRIZZO IN MERITO
ALLO SCIOGLIMENTO ANTICIPATO E MESSA IN
LIQUIDAZIONE DELLA SOCIETA'. IMMEDIATAMENTE
ESEGUIBILE.

  
Il giorno ventisei del mese di Novembre dell’anno duemiladiciannove, alle ore 18:45 e
seguenti, presso questa sede comunale, convocati in seduta straordinaria ed in prima
convocazione – con avviso scritto del Presidente del Consiglio Comunale, consegnato a
norma di legge, i Signori Consiglieri comunali si sono riuniti per deliberare sulle proposte di
deliberazione iscritte all’ordine del giorno, la cui documentazione è stata depositata ai sensi
delle vigenti norme.
Assume la Presidenza PIETRO FELICE MELZI assistito dal Segretario Generale
MARIAGIOVANNA GUGLIELMINI.
 
Dei Signori Consiglieri in carica presso questo Comune sono rispettivamente presenti e
assenti:
 

Componente Presente Assente  Componente Presente Assente
BENIAMINO ANTONELLA
CHIARA X  MANDRINI DANIELE X

CARENZI GIORGIA X  
MARCHETTI GIORDANO
GIUSEPPE X

CASSAMAGNAGHI DANIELE X  MELZI PIETRO FELICE X

CECCHINATO LUCA X  POZZI DANIELE X

CERVELLERA GIOVANNI X  RATTI PASQUALINO X

COLOMBO FABIO SECONDO X  REBAGLIO AGNESE X

DE RIVA ELENA X  ROSCI MAURIZIO X

FRIGERIO GIANLUIGI X  TAMBURRINI MONICA X

GALBIATI ALESSANDRO,
SANTE X  VILLA LORELLA X

GALIMBERTI MIRIAM X   ZECCHINI RITA X

GHEZZI SILVIA X  ZACCHETTI ERMANNO X  
LONGONI MANUELA X  GARGANTINI CLAUDIO X

MALCANGIO PAOLA
CARMELA X     

 
Numero totale PRESENTI:  21  –  ASSENTI:  4 
 
 Il Presidente, accertato il numero legale per poter deliberare validamente, invita il Consiglio
Comunale ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto. 

 

 

2019 /delibera C.C. n. 62



 
Atto di Consiglio Comunale n° 62 del 26-11-2019
 
Tutti gli interventi sono integralmente riportati nel processo verbale della seduta consiliare di
cui all'art.79 del regolamento del Consiglio Comunale.
 
Dato atto che nel corso della seduta entrano i Consiglieri Cassamagnaghi e Gargantini e che
pertanto sono presenti n. 23 consiglieri;
 
Dato atto che successivamente nel corso della seduta esce il Consigliere Rosci e che
pertanto sono presenti n. 22 consiglieri;
 
Prende la parola la dott.ssa Negroni, Dirigente del Settore Economico-Finanziario, che illustra
l’argomento iscritto al punto n. 9 dell’odg.
 
Segue intervento del Consigliere Cassamagnaghi.
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 

Vista la proposta di deliberazione in allegato e ritenuto la stessa meritevole di approvazione;

Preso atto che la presente proposta è stata esaminata dalla competente Commissione
Consiliare in data 13/11/2019;

Visto l’allegato parere favorevole espresso sulla presente deliberazione, ai sensi dell’art.49
del Decreto Legislativo n.267/2000

 
 Totale Consiglieri votanti  22

 Favorevoli  14

 Contrari 0

 Astenuti  8 (Cassamagnaghi, Gargantini, Frigerio,
Cecchinato, Ratti, Zecchini, Villa,
Tamburrini)

DELIBERA
 

Di approvare la proposta di deliberazione in oggetto allegata;

Successivamente,
IL CONSIGLIO COMUNALE

 

 Stante l’urgenza, per le motivazioni indicate nella proposta;
 Totale Consiglieri votanti  22

 Favorevoli  14

 Contrari 0

 Astenuti  8 (Cassamagnaghi, Gargantini, Frigerio,
Cecchinato, Ratti, Zecchini, Villa,
Tamburrini)

  

2019 /delibera C.C. n. 62



D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

2019 /delibera C.C. n. 62



 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

 
Oggetto: SOCIETA’ CERNUSCO VERDE SRL: INDIRIZZO IN MERITO ALLO
SCIOGLIMENTO ANTICIPATO E MESSA IN LIQUIDAZIONE DELLA SOCIETA’.
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE.
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
Premesso che con delibera consiliare n. 4 del 10.2.2015 il Consiglio Comunale ha dato
indirizzo al Sindaco, di pervenire entro il 31.12.2015 ad una riorganizzazione della società
Cernusco Verde srl, società partecipata al 100% dal Comune di Cernusco sul Naviglio e che
con tale atto si è dato inizio ad un percorso finalizzato allo scioglimento anticipato e messa in
liquidazione della società Cernusco Verde srl;
 

Richiamata la delibera consiliare n. 57 del 28.9.2017 avente ad oggetto: “Revisione
straordinaria delle partecipazioni ex art. 24 D.Lgs 19 agosto 2016 n. 175, come modificato dal
D.Lgs. 16 giugno 2017 n. 100. Immediatamente eseguibile”

 

Visto che nel documento allegato alla deliberazione n. 57 del 28.9.2017 è stato riportato che
la società Cernusco Verde srl sarebbe stata messa in liquidazione al termine della procedura
di cessione ramo d’azienda relativo alla manutenzione del verde e al termine della gara per
l’affidamento in concessione ad operatore privato della gestione dei parcheggi di proprietà
comunale;

 

Vista infine la deliberazione consiliare n. 76 del 19.12.2018 avente ad oggetto:
“Razionalizzazione periodica delle partecipazioni ex art. 20 D.lgs. 19 agosto 2016 n. 175,
come modificato dal D.lgs. 16 giugno 2017 n. 100. Immediatamente eseguibile.” ed in
particolare l’allegato B) a tale atto nel quale, per quanto riguarda la società Cernusco Verde srl
, veniva riportato quanto segue:

 

“Con deliberazione consiliare n. 4 del 10.2.2015 è iniziato il percorso di razionalizzazione
della società Cernusco Verde. A tale data la società Cernusco Verde srl svolgeva per il
Comune di Cernusco sul Naviglio i seguenti servizi pubblici locali attraverso affidamento in
house: Gestione ciclo rifiuti, manutenzione verde pubblico, gestione parcheggi di proprietà
comunale, gestione cimitero comunale.
L'indirizzo dato dal Consiglio alla Giunta riguardava la partecipazione in Cem Ambiente spa
attraverso scissione della società Cernusco Verde del ramo d'azienda riguardante la gestione
dei rifiuti e contemporaneo conferimento dello stesso in Cem Ambiente spa; Tale
operazione si è conclusa in data 30.12.2015. La gestione del cimitero comunale è stato
affidato con gara ad operatore privato. Durante l'anno 2017 è stata espletata da parte della
società la gara per la cessione del ramo d'azienda riguardante la manutenzione del verde
pubblico, mentre attualmente il Comune sta predisponendo la gara per l'affidamento in
concessione ad operatore privato della gestione dei parcheggi di proprietà comunale. Al
termine di quest'ultima operazione si procederà alla messa in liquidazione della società. La
messa in liquidazione è previsto che possa essere effettuata entro la fine del primo semestre
2019.”
2019 /delibera C.C. n. 62



 

Considerato che con determinazione dirigenziale n. 992 del 13.8.2019 si è proceduto alla
concessione del servizio di gestione della sosta a pagamento nei parcheggi pubblici siti nel
Comune di Cernusco sul Naviglio al vincitore della procedura aperta espletata da questo
Comune;

 

Visto che il nuovo Concessionario subentrerà a Cernusco Verde srl dal 1° novembre 2019 e
che pertanto sono state espletate tutte le fasi previste dalla delibera consiliare n. 76 del
19.12.2018;
 
Visto che l’art. 5 dello Statuto della società Cernusco Verde srl prevede la durata della società
fino al 31 dicembre 2050;
 
Ritenuto pertanto necessario, per il perseguimento degli indirizzi già dettati dal Consiglio
Comunale in precedenti atti, di dare indirizzo al Sindaco, in qualità di socio unico della società
Cernusco Verde srl, di richiedere all’Amministratore unico la convocazione dell’Assemblea
straordinaria al cui ordine del giorno dovrà essere inserita la deliberazione sullo scioglimento
anticipato della società ai sensi dell’art. 2484 comma 1 punto 6) del codice civile e la relativa
messa in liquidazione, oltre agli adempimenti di cui all’art. 2487 del codice civile
(determinazione numero e nomina dei liquidatori, criteri in base ai quali procedere alla
liquidazione, relativi poteri ecc.) dando mandato al Sindaco di esprimere, nella suddetta
Assemblea, il proprio voto conseguente;
 
Visto che il D.lgs. 267/2000 attribuisce al Consiglio Comunale competenza in materia di
costituzione e partecipazione a società per azioni o a responsabilità limitata, nonché la
variazione o la dismissione delle quote di partecipazione;
 
 

DELIBERA

 

1.           di dare mandato al Sindaco, in qualità di socio unico della società Cernusco
Verde srl, di richiedere all’Amministratore Unico la convocazione dell’Assemblea
straordinaria di Cernusco Verde srl per deliberare lo scioglimento anticipato della
società e la messa in liquidazione oltre agli adempimenti previsti dall’art. 2487 e
seguenti del codice civile;

2.           di autorizzare il Sindaco affinché partecipi all’Assemblea straordinaria della
società Cernusco Verde srl ed esprima il proprio consenso allo scioglimento anticipato
e messa in liquidazione della società, per le motivazioni in premessa esposte, alla
nomina del liquidatore e agli adempimenti conseguenti previsti dal codice civile;

3.           di diffondere il presente atto tramite il sito internet del Comune di Cernusco sul
Naviglio

 

Successivamente

in considerazione dell’urgenza di procedere allo scioglimento anticipato della società
Cernusco Verde srl  e messa in liquidazione della stessa entro il più breve tempo
possibile

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli
effetti di cui all’art. 34 del Decreto Legislativo n. 367/2000.

2019 /delibera C.C. n. 62



 

2019 /delibera C.C. n. 62



 
 

 
Provincia di Milano

 
 
PARERE AI SENSI DELL’ ARTICOLO 49 COMMA 1 E 147 bis DEL DECRETO
LEGISLATIVO N.267 DEL 18 AGOSTO 2000 
 
Sulla proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO avente per oggetto: SOCIETA' CERNUSCO
VERDE SRL: INDIRIZZO IN MERITO ALLO SCIOGLIMENTO ANTICIPATO E MESSA IN
LIQUIDAZIONE DELLA SOCIETA'. IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE.
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione
sopra indicata . 
 
Lì, 07-11-2019 
                                              IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
                                                     NEGRONI AMELIA 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(ai sensi artt.49 comma 1 e 147-bis del decreto legislativo n.267, del 18 agosto 2000 e s.m.i.)
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di
deliberazione avente ad oggetto: SOCIETA' CERNUSCO VERDE SRL: INDIRIZZO IN
MERITO ALLO SCIOGLIMENTO ANTICIPATO E MESSA IN LIQUIDAZIONE DELLA
SOCIETA'. IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE..
 
Lì, 07-11-2019
 

IL DIRIGENTE SETTORE  ECON.FINANZIARIO
NEGRONI AMELIA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 

2019 /delibera C.C. n. 62



 
 
Letto confermato e sottoscritto.
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
 PIETRO FELICE MELZI  MARIAGIOVANNA GUGLIELMINI

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4,
del D.Lgs. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione,
ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 

   
   

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

 

2019 /delibera C.C. n. 62


